
LA PROPRIETA' DEL PRESENTE ELABORATO E' TUTELATA A TERMINI DI LEGGE. E' VIETATA QUALSIASI  FORMA DI RIPRODUZIONE O DI COPIA NON AUTORIZZATA

TITOLO ELABORATO

PNRR - Misura M2C4 .I4.4
Interventi per la razionalizzazione del sistema di

collettamento e depurazione dei comuni del Roero.
Dismissione impianti di depurazione di Canale Loc.
Cimitero e potenziamento impianto di Canale Loc.

Valpone - I° Lotto
CUP: J61D22000250006 - Cod. locale progetto 2444PIE76

EGEA acque S.p.A.
Sede legale: VIa Vivar, 2
Sede amministrativa: C.so N. Bixio, 8
12051 Alba (CN)

PROGETTO ESECUTIVO
ELABORATO

COMMITTENTE:

CONSEGNA

SCALA

L'APPALTATORE

Ing. Enrico Maria Battistoni  - Direttore Tecnico

INGEGNERIA AMBIENTE Srl
[...]
progetto vasca di laminazione). Il suo interruttore generale di isolamento da 160A (magnetotermico con 

differenziale in classe B) sarà posto sul nuovo power center sopra descritto, mentre gli inverter di stringa 

di conversione DC/AC, il relativo relè d’interfaccia ed il quadro elettrico per il collegamento con la rete 

potranno essere installati dentro l’attuale locale quadri elettrici. 

- Per il sezionamento di potenza in campo di ogni macchina a partenza diretta o con inverter, saranno 

forniti e posati dei decontattori (sistema spina+presa) di tipo Marechal. Questo sistema permetterà la 

disalimentazione di ogni motore in totale sicurezza e senza la presenza di personale qualificato (PES, 

PAV, ecc); 

- Dal nuovo quadro sarà altresì alimentato un UPS monofase il quale a sua volta proteggerà il nuovo 

quadro di automazione (o Q.PLC). In questo quadro si troveranno tutti gli interruttori di protezione delle 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 19 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

linee degli strumenti di processo in campo (un misuratore di portata), gli hardware di telecomunicazione 

(modem gsm, switch di rete, panel server, ecc) e l’hardware per il funzionamento dell’intero impianto 

(PLC-CPU, remote I/O, ecc). 

- Per la posa esterna di tutte le nuove linee elettriche saranno previste nuove canalizzazioni non asolate in 

acciaio zincato, dotate di coperchio mentre la posa interrata sarà fatta mediante polifore (o cavidotti 

corrugati a doppia parete) di 90mm di diametro. 

- installazione di un gruppo elettrogeno di capacità 25 kW che garantirà il sollevamento in continuo alla 

vasca di equalizzazione e successivamente alla vasca biologica, sia dei reflui civili che dei reflui 

industriali in caso di fermo Enel/black-out. Questa macchina immetterà energia elettrica direttamente al 

nuovo power center ed il dispositivo di scambio automatico previsto su quest’ultimo quadro permetterà 

l’accensione del generatore elettrico e lo scambio di alimentazione tramite interblocco da rete/gruppo; 

- Nel plc sarà caricata una dedicata logica di emergenza che selezionerà le macchine da alimentare sotto 

gruppo elettrogeno poiché la sua taglia è sufficiente ad alimentare solo alcune utenze; 

4.9. Demolizioni 

Il progetto prevede la demolizione presso l’impianto di depurazione in località Cimitero delle seguenti unità 

operative esistenti: 

 Pozzo fanghi (poiché fuoriuso e recante ombra ai pannelli fotovoltaici in progetto);  

 Sollevamento iniziale (poiché di volumetria inadeguata al sollevamento delle portate di progetto). 

 

4.10. Sistemazioni finali 

Una volta ultimate le lavorazioni verrà prevista la realizzazione di una barriera verde composta da noccioli 

(Corylus avellana) a schermare l’impianto lungo il perimetro confinante con via Mondo Bracco. Per 

maggiori è possibile consultare gli elaborati grafici e i foto inserimenti allegati alla presente progettazione. 

 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 20 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

5. GLI INTERVENTI DI PROGETTO – Fognatura 

Il collettore a valle del sollevamento sarà composto da un tratto in pressione, seguito da un tratto a pelo 

libero. Il tratto con funzionamento in pressione è stato dimensionato per convogliare le portate in arrivo a 

Loc. Cimitero; il tratto a pelo libero. invece, è stato dimensionato e verificato per portare gli apporti in arrivo 

dal sollevamento di Loc. Cimitero e quelli restanti convogliati verso l’impianto in Loc. Valpone. 

Tabella 6 - Portate collettore in progetto 

Località dello scarico AE 

Portata media 

Qm 

Portata massima 

5Qm = 5 x  Qm 

mc/d mc/h mc/d mc/h 

Canale - Loc. Cimitero 5000 1446 60,25 7230 301,3 

Canale - Loc. Valpone 733 146,6 6,1 733,0 30,5 

Portate convogliate tratto in in pressione  1446 60,3 7230 301,3 

Portate convogliate tratto a pelo libero  1592,6 66,4 7963,0 331,8 

 

L’intervento prevede la dismisione dell’impianto di Canale Loc.Cimitero e la realizzazione di una stazione di 

sollevamento all’interno dell’attuale sollevamento, verso la quale confluiranno in future anche tutti gli altri 

impianti e fosse Imhoff in dismissione future, all’impianto di depurazione di Canale loc. Valpone. Il 

collettore sarà costituito da un primo tratto (410m) in PEAD PE100RC DE315 PN16 con funzionamento in 

pressione e da un successivo tratto in GRES ceramico DN600 CI Extra FN96 con funzionamento a gravità di 

lunghezza pari a 2468 m. Il previsto utilizzo della sede della pista ciclabile previsto nelle prime fasi 

progettuali, non è più praticabile in quanto negli ultimi mesi è stata posata la linea di fibra ottica esattamente 

al centro della pista stessa, rappresentando una interferenza non superabile. In questa fase progettuale è stato 

quindi preso in considerazione l’utilizzo della Strada Provinciale 29, dal nuovo sollevamento di Cimitero al 

depiuratore di Valpone.  

Le condotte percorreranno principalmente via Mondo Bracco (sez. 10-32), Strada Provinciale 29 Corso Asti 

(sez. 32 – 166), Strada Provinciale 29 Corso Valpone (sez.166 – 294) e strada sterrata (sez.294 – 314) con un 

tratto iniziale si strada sterrata (Impianto di depurazione Cimitero (sez.1 – 10); per uno sviluppo complessivo 

di circa 2880m. La posa delle condotte avverrà tramite scavo a cielo aperto.  

Inoltre, lungo il percorso, è previsto l’attraversamento di quattro canali tramite microtunnelling. 

L’intervento, nel suo complesso, prevede quindi: 

 Fornitura e posa di tubazione in GRES ceramico DN600 CI Extra FN96 con funzionamento a gravità di 

lunghezza 2470 m; 

 Fornitura e posa di una tubazione in PEAD PE100RC DE315 PN16 con funzionamento in pressione di 

lunghezza pari a 410m; 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 21 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

 Fornitura e posa di n.2 pozzetti di sfiato/scarico di diametro interno 1,20 m e profondità variabile; 

 Fornitura e posa di n.54 pozzetti di linea di diametro interno 1,00 m e profondità variabile. 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 22 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

6. GLI INTERVENTI DI PROGETTO – Impianto Loc. Valpone 

In merito al potenziamento dell’impianto in località Valpone, per il rispetto dei limiti prescritti con la nuova 

potenzialità, si ritiene necessaria la realizzazione dei seguenti interventi: 

 Rifacimento del manufatto in ingrsso (pozzo campionamento, misura della portata in ingresso, 

grigliatura grossolana e sfioro per Q>5Qm); 

 Adeguamento del sollevamento iniziale; 

 Nuova grigliatura fine mediante rotostacciatura; 

 Adeguamento dello sfioro a monte del biologico per Q>3Qm; 

 Adeguamento della vasca di equalizzazione e relativo sollevamento dei reflui civili e industriali ai 

trattamenti secondari; 

 Adeguamento del comparto biologico; 

 Realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario; 

 Adeguamento della disinfezione e installazione di soglia tarata per la misura della portata trattata in 

uscita all’impianto; 

 Realizzazione di un pozzetto di campionamento dei reflui scaricati; 

 Demolizione del canale esistente di misura della portata in ingresso alla disinfezione e del locale che 

oggi svolge funzione di magazzino/deposito; 

 Adeguamento della linea fanghi con realizzazione di un’unità in doppia linea di stabilizzazione 

aerobica; 

 Realizzazione di un sollevamento dedicato ai surnatanti; 

 Adeguamento dell’impianto elettrico; 

 Sistemazione dell’area 

Si riporta di seguito la filiera dello stato di progetto nella seguente tabella. 

 

 

 

 

 

 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 23 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

 

Tabella 7 Filiera di trattamento allo stato di fatto e di progetto 

Filiera di processo 

Unità operative N° linee esistenti N° linee di progetto 

Linea Acque 

Grigliatura grossolana 0 1 

Grigliatura fine 0 1 

Equalizzazione 1 0 

Processo biologico  1 0 

Sedimentazione secondaria 1 1 

Disinfezione 1 0 

Linea Fanghi 

Ispessitore fanghi 1 0 

Stabilizzazione aerobica 0 1 

Disidratazione fanghi (nastropressa) 1 0 
 

6.1. Dati a base progetto  

Il potenziamento del depuratore di Canale in località Valpone garantirà la potenzialità massima di 12.850 

AE. Di seguito si riportano i principali parametri di progetto utilizzati per il dimensionamento delle opere. 

Tabella 8 - Dati a base progetto (Portate) 

Potenzialità     

AE civili 8 183  
AE industriali 4 667  
AE tot 12 850  

DI 275 L/(AExd) 

Coefficiente di afflusso in fognatura 0.8 - 

Volume giornaliero apporti civili 1 800 m3/d 

Portata media oraria - Qm 75 m3/h 

Coeff portata massima ai pretrattamenti 5  
Portata massima apporti civili - Qmaxpretr 375 m3/h 

Coeff portata massima ai secondari 3  
Portata massima ai secondari apporti civili   225 m3/h 

Volume giornaliero apporti industriali  350 m3/d 

 14,58 m3/h 

Portata Qm all'equalizzazione (civili+ind) 90 m3/h 

Portata Qmax al biologico (civili+ind) 240 m3/h 

Portata massima in USCITA impianto   
(5Qm civile + Qm ind) 390 m3/h 

 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 24 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

Per verificare i dati a base progetto definiti e approvati nei precedenti step progettuali, si è proceduto 

all’utilizzo di dati di letteratura, verificandoli con i dati di portata e concentrazioni storici, messi a 

disposizione dalla Committenza che hanno fornito un’indicazione circa la situazione attuale. Di seguito si 

allegano i dati a base progetto con cui si sono dimensionati gli interventi di progetto. 

Tabella 9 I dati a base progetto: concentrazioni e carichi di massa influenti 

Parametro 
Fattore di carico 

unitario 
Carico di massa Concentrazione 

 g/AE d kg/d mg/l 
COD 150 1.928 896 
N-TKN 12 154 72 
N-NH4 9 116 54 
Ptot 3 39 18 
TSS 90 1.157 358 
BOD5 60 771 359 

 

6.2. Nuovo manufatto in ingresso (reflui civili) 

Il progetto prevede la demolizione del manufatto esistente di misura della portata in ingresso. Sull’impronta 

della demolizione verrà realizzato un manufatto analogo, di dimensioni adeguate ai contributi futuri. Il nuovo 

manufatto avrà molteplici funzioni (pozzo per il campionamento in ingresso, misura della portata in ingresso, 

grigliatura grossolana, bypass >5*Qm). Si prevede quindi la realizzazione di una prima camera che raccoglie 

tutti i contributi dei reflui civili in arrivo con la fognatura e il collegamento a una seconda camera con una 

tubazione in AISI 304 DN 400 dotata di misuratore di portata elettromagnetico. Il nuovo collettore fognario 

(anch’esso oggetto del presente progetto), in arrivo all’impianto, per ragioni legate alla morfologia del 

terreno e alle quote legate al profilo idraulico, sarà posato superficialmente e non potrà godere di un idoneo 

ricoprimento. Verrà previsto quindi un getto in calcestruzzo con rete elettrosaldata al fine di scongiurare lo 

schiacciamento della condotta per il passaggio dei carichi veicolari. Il nuovo manufatto, in corrispondenza 

della camera di installazione del misuratore di portata, verrà dotato di grigliato chiuso che impedisca 

l’entrata di acqua piovana e il successivo allagamento della camera. 

6.2.1. Pozzo campionamento in ingresso 

I contributi di reflui civili in arrivo dalla fognatura, confluiranno in un primo pozzo in testa al nuovo 

manufatto. Il pozzo sarà in grado di garantire la volumetria adeguata per il campionamento del refluo 

(laminato dalla fognatura in arrivo) per mezzo di campionatori automatici. 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre 2024 
Elaborato E-R.02 - Relazione descrittiva e di calcolo 

degli impianti 

 
Pag. 25 di 55 

 

 

 
EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 

Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

6.2.2. Misura della portata in ingresso 

Dal pozzetto di campionamento, il refluo entrerà in pressione in una condotta in AISI304 DN 400 

adeguatamente dimensionata sul quale sarà installato un misuratore di portata elettromagnetico attraverso il 

quale transiterà tutto il refluo di tipo civile in ingresso all’impianto. 

6.2.3. Grigliatura grossolana 

In continuità con il manufatto di misura della portata in ingresso, verrà realizzata la sezione di grigliatura 

grossolana composta da n.2 canali paralleli muniti entrambi di griglia automatica a funzionamento 

oleodinamico senza componenti meccanici di movimento immersi nel liquame e realizzata interamente in 

acciaio inox AISI 304. Le operazioni di manutenzione saranno garantite mediante azionamento delle paratoie 

manuali poste in ingresso ed in uscita a ciascun canale di cui sopra. Ogni griglia automatica sarà quindi in 

grado di trattare la portata massima ammessa ai pretrattamenti, pari a 5 volte la Qm. A monte e a valle delle 

griglie verranno realizzati due setti in calcestruzzo che permettano lo sfioro delle extraportate. Il grigliato 

prodotto verrà convogliato su due big bag di raccolta posizionati al di sopra del canale stesso. In questo 

modo eventuali colaticci confluiranno direttamente nella filiera di trattamento. 

Di seguito le principali caratteristiche dimensionali. 

Tabella 10 Unità di grigliatura grossolana 

Voce Udm Valore 
Portata media nera effettiva m3/h 75 
Portata massima ai pretrattamenti m3/h 375 
Portata massima trattabile singola griglia (in acqua pulita) m3/h 400 
Tipologia  Griglia a barre subverticale 
Numero di linee n. 2 
Numero di griglie attive n 2 
Numero di griglie di riserva n 0 
Lunghezza canale m 3,00 
Larghezza canale m 0,60 
Altezza canale m 1,70 
Luce di filtrazione mm 15 

 

6.2.4. Soglie di bypass 

Come accennato in precedenza, a monte e a valle delle griglie automatiche, verranno realizzati due setti in 

calcestruzzo che permettano lo sfioro delle extraportate. La soglia a monte delle griglie è tarata per scolmare 

solo nel raro e improbabile caso in cui si verifichi il fermo impianto (dotato anche di generatore di corrente 

di emergenza) e/o l’intasamento totale delle griglie. La soglia a valle delle griglie invece sarà tarata per 